

## پكشنيه ، جون 6، 2021.

### موضوع — خدای يوازي عامل او خالق دی

#### طلايي متن: زبور 139: 14

"زه به ستا ستاينه وكرم خكه چې زه په ويره او حيرانتيا سره جور شوی يم. او دا چې زما روح بنه پوهيري."

#### خواب ويلو لوستل: يسعياہ 61: 10 ، 11 يرمياہ 32: 18 ، 19

10 زه به په څښتن باندې ډېر خوشحاله شم ، زما روح به زما په خدای کې خوشحاله شي. خكه چې هغه ماته د خلاصون کالي اغوستي دي ، هغه ما د صداقت جامي پوښلي ، لکه ناوې چې ځان د گاو سينگار کوي ، او ناوې د ځان سره د گاو سينگار کوي.

11 لکه څنگه چې ځمکه خپله غلې راوړي او لکه څنگه چې باغ هغه شيان راوړي چې په کې شنه کيږي. نو مالک خدای به د ټولو قومونو نه مخکښي د صداقت او ستاينې سبب شي..

18 ته په زرهاوو شفقت کوي او د پلرونو گناهونه د هغوی اولاد ته د هغوی وروسته د هغه په غاړه اخله: لوی ، لوی خدای ، د لښکر مالک هغه نوم دی.

19 هغه چې په زړه پوری او په کار کې قوي دی ، خكه چې سترگي مو د سرو په زامنو باندې خلاصي دي: هرچا ته د هغه د عملونو مطابق او د هغه د کارونو په مطابق.

## د درس خطبه

### انجيل

1. پيدايښت 1: 1 ، 3 ، 4 ، 10 ، 12 ، 14 (ته؛) ، 16 ، 18 ، 21 ، 24-26 (ته ؛) ، 27 ، 30 ، 31 (ته 1.)

1 په پيل کې خدای جنت او ځمکه پيدا کړه.

3 خدای پاک وفرمايل ، چې ر . ا . واوسي: او هلته يو څه ر . ا . وه.

4 او خدای را وليده ، چې دا ښه وه: او خدای د را څخه تياره کړه.

10 او خدای د وچې ځمکې خاوره بولي. کله چې د اوبو سره يو ځای کېدل هغه د سمندر په نوم يادوي ، او خدای پاک ليدلی چې ښه دی.

12 ځمکه وابنه راوړل ، او بوټي د هغه د ډول په څير تخمونه راوړي ، او هغه ونې چې ميوې توليدوي ، د هغه تخم چې پخپله پخپله کې و ، د هغه ډول وروسته ، او خدای ليدلی چې دا ښه و.

14 خدای پاک وفرمايل ، اجازه راکړئ چې د آسمان په لمبو کې څراغونه ولری ترڅو ورځ له شپې څخه وويشي.

16 او خدای دوه لوی څراغونه جوړ کړل د ورځې د حاکمولو لپاره لويه را ، او د شپې حکومت کولو لپاره لږه را: هغه ستوري هم جوړ کړل.

18 او په ورځ او شپه باندې حاکميت کول ، او تياره څخه د را تقسيم کول: او خدای وليدل چې دا ښه وه.

21 او خدای لوی ويلونه او هر ژوندي موجودات چې حرکت کوي ، چې اوبه د دوی له ډوله ، او هر وزر مرغی سره د هغه د نوعې وروسته زرغون شوي دي ، او خدای وليدل چې دا ښه دی.

24 خدای پاک وفرمايل ، اجازه راکړئ چې ځمکه له خپل ډوله ، څارويو ، ځناورو او حيواناتو څخه وروسته د څارويو څخه رابنکاره کړي ، نو همداسې وه.

- 25 خدای د زمکې خُناور له خپل ډوله ، خاړويو او ډولونو څخه جوړ کړ او هر هغه څه چې په ځمکه کې د هغه په شان راپيدا کيږي ، او خدای وليدل چې دا بڼه دی.
- 26 او خدای وويل ، راضي چې انسان زموږ په شان خپل جوړښت سره جوړ کړو:
- 27 نو خدای انسان په خپل عکس کې پيدا کړ ، د خدای په عکس کې هغه هغه پيدا کړ؛ نر او بنځينه يې دوی پيدا کړي.
- 30 د زمکې ټولو خُناورو ، د هوا هر مار او هر هغه شي ته چې په ځمکه کې توپونه وهي ، ژوند پکې دی ، ما د هرې بوټو بوټي د غوښې لپاره ورکړل: او داسې وو.
- 31 او خدای هر هغه څه وليدل چې هغه يې جوړ کړی و ، او گوره چې دا خورا بڼه وه.

## 2. يسعيا 11: 1 ، 10

- 1 بيا د عيسی د ډډ څخه يوه څانگه راووتله او څانگه به د هغه د ريښو څخه وده وکړي.
- 10 په هغه ورځ به د عيسی جرړه جوړه شي چې د خلکو غلام به وي. ټول قومونه به دې په لټه کښې ولی او د هغ آرام به په جلال کښې وی

## 3. لوقا 4: 1 (او عيسی) يوازي ، 17 (موندل شوی) ، 18

- 1 او عيسی
- 17 ... هغه ځای وموند چېرته چې ليکل شوی و ،
- 18 د څښتن روح ماته دی ، ځکه چې هغه ماته مسح کړې ترڅو بې وزلو ته د انجيل تبليغ وکړم. هغه ماته رالېږلی دی چې زړه مات کړي ، د بنديانو د خلاصون تبليغ وکړي ، او رانده ته د سترگو راگرځول دې چې گوښه شوي کسان خوشې کړي.

## 4. متی 4: 23 ، 24

- 23 عيسی ټول گيليل ته لاړو ، په عبادتخانو کې يې تعليم ورکړ او د سلطنت انجيل يې تبليغ کړ ، او د خلکو په مينځ کې يې هر ډول ناروغي او هر ډول ناروغي شفا وکړه.

24 او هغه په ټول شام كېنې مشهور شو او هغ ته ټول هغه ناروغه خلق راوړل څوك چه په مختلفو ناروغيو او عذابونو كېنې وو ، او هغه څوك چه په شيطانانو كېنې وو ، او هغه څوك چه تبخير لرې وو. هغه هغه روغ كړ.

## 5. متی 9: 18-25

18 كله چې هغ هغوى ته دا واوړيدلو ، نو هلته يو بادشاه راغې او هغ ته ئې سجده وكړه چه: ”زما لور اوس هم مړ شوي ده ، رايئ او لاس په لاس كيږده او هغه به ژوندې شي.

19 عيسى پاڅيدل او د هغه پيروي يې وكړه ، او هم ورته خپلو پيروانو.

20 ناڅاپه يوه بڼخه ، چې دولس كاله د وينې مسالي په ناروغۍ اخته وه ، د هغې شاته راغله او د خپلې پوستكي پوستكي يې ونيو.

21 هغه د خپل ځان دننه وويل ، كه زه د هغه كالي ته لاس وركړم ، نو زه به بڼه شم.

22 مگر عيسى هغه ته مخ واړاوه ، او كله چې هغې هغه وليدله ، ويې ويل: اي پلاره! ستا باور دي روغ كړى دى. او بڼخه له هماغه ساعت څخه روغه وه.

23 او كله چې عيسى د واكمن كور ته ورننوتل ، او د خلكو او خلكو غږ يې وليد چې ،

24 هغ هغوى ته وويل ، ”ځئ ، ځكه چې وينځه مړه ن. ده ، خو خوب كوي. او هغه هغه وخنډل چې ويې خوري.

25 مگر كله چې خلك راوړل شول ، هغه دننه شو او هغه يې په لاس كې واخيستله او نوكرگه راپورته شوه.

## 6. 2 كورنثيان 4: 6 ، 8 ، 9 ، 16-18

6 ځكه چې خدای ، چا چې تياره را د تياره څخه روښانه كړه ، زمونږ په زړونو كې را كړي ، ترڅو د عيسى مسيح په مخ كې د خدای جل جلاله د پوهې را راكړي.

8 مونږ په هره خوا كې گډوډي لرو ، خو لا هم گډوډ نه يو؛ مونږ مغشوش شوي يو ، خو په مايوسۍ كې نه يو

9 ځورول شوى ، مگر پرى شوى ندى غورځول شوى ، مگر له مينځه تللى نه دى

16 د همدې لپاره مور نه ستومانه کيږو. که څه هم زمور ظاهري سړی مړ کيږي ، خو بيا هم داخلي سړي ورځ په ورځ نوي کيږي.

17 زمور د سپک رنځ لپاره ، چې يوازي د يوې شيبې لپاره دی ، زمور لپاره خورا خورا ډير او د ابدې وزن کار کوي.

18 پداسې حال کې چې مور هغه شيانو ته نه گورو چې ليدل کيږي ، مگر په هغه شيانو کې چې نه ليدل کيږي: ځکه چې شيان چې ليدل کيږي لنډمهاله دي. مگر هغه شيان چې نه ليدل کيږي هغه ابدې دي.

## 7. متی 5: 48

48 نو تاسو هم کامل اوسئ ، لکه څنگه چې ستاسو پالر چې په جنت کې دی کامل دی.

## ساینس او روغتیا

### 1. 85:32-30

لوی بنوونکی دواړه دلایل او علت پوهیدل ، پوهیدل چې حق پخپله خبرې کوي مگر هیڅکله غلطې نه رامینځته کوي.

### 2. 518:6-24

پیدایښت 1: 31. او خدای هرڅه چې هغه جوړ کړي ويني ، او گوري چې دا خورا ښه وه. او ماښام او سهار شپږمه ورځ وه.

الهی اصول یا روح ، ټول درک کوي او څرگندوي ، او ټول باید د هغومره کامل و اوسي لکه څرنگه چې الهي اصول کامل دی. هیڅ شی روح ته نوی نه دی. هیڅ شی د ابدې ذهن لپاره ناول کیدی نشي ، د ټولو شيانو لیکوال ، څوک چې له تل څخه د هغه خپل نظرونه پیژني. معبود د هغه له کار څخه راضي و. هغه نور څنگه کیدی شي ، ځکه چې معنوي پیدایښت وده ، نمونه ، د هغه د لا محدود ځان ساتنې او تلپاتې حکمت؟

### 3. 472: 24 (ټول) -30

ټول حقيقت په خدای او د هغه په مخلوق کې دی ، همغږي او ابدي. هغه څه چې هغه پيدا کوي بڼه دي ، او هغه څه چې جوړ کړي دي. نو د گناه ، ناروغۍ يا مړينې يوازینۍ واقعيت هغه ناوړه حقيقت دی چې واقعيتونه انسان ته ريښتيني ښکاري ، غلط باور لري ، تر هغه چې خدای د دوی غيبت له مينځه وړي. دوی ريښتيني ندي ، ځکه چې دوی د خدای نه دي.

### 4. 286: 21-26

د خدای فکرونه کامل او ابدي دي ، مادي او ژوند دي. مادي او لنډمهاله افکار انسان دي ، خطا پکې دخيل دي ، او ځنگه چې خدای ، روح يوازینۍ لامل دی ، دوی الهی علت نه لري. لنډمهاله او مادي بيا د روح تخليق نه دي. دوی مگر د روحاني او ابدي جعل دي.

### 5. 239: 23-32

مرگی ذهن د انساني انگيزو منل شوی څوکی ده. دا د مادي مفاهيمو شکل رامینځته کوي او د بدن هر متضاد عمل رامینځته کوي. که عمل د الهی ذهن څخه تیر شي ، عمل حرام دی. که چیرې دا د مړينې غلط ذهن څخه راشي ، دا ناراض دی او په گناه ، ناروغۍ ، مرگ کې پای ته رسي. دا دوه مخالف سرچینې هيڅکله هم په فايټ يا جريان کې نه گډيږي. کامل ذهن بشپړتيا ليري ، ځکه چې خدای ذهن دی. د نیمگري مړينې ذهن خپل ورته والي ليري ، له دې څخه هوښيار سړي وويل ، "ټول باطل دی."

### 6. 243: 25-18

حقيقت د غلطی شعور نلري. مينه د نفرت هيڅ احساس نلري. ژوند د مرگ سره ملگرتيا نلري. حقيقت ، ژوند او مينه د خپل ځان برعکس هرڅه ته د فنا قانون دی ، ځکه چې دوی پرته له خدای پرته بل څه نه اعلانوني.

ناروغي ، گناه او مړينه د ژوند پایلي ندي. دا ارواحيات دي کوم چې حقيقت له مينځه وړي. کمال نیمگرتيا نه ساتي. په هر صورت چې خدای بڼه دی او د ټولو مخلوقاتو رحمت دی ، هغه اخلاقي يا فزيکي بدنمي نه پيدا کوي. نو له همدې امله دا ډول معلوليت واقعي ندي ، مگر د تيروتنې فريب دی. الهی ساينس دغه لوی حقيق څرگندوي. د دوی په اساس عيسی ژوند څرگند کړ ، هيڅکله نه په ويره کې او نه هم په هيڅ شکل د خطا اطاعت.

که مور د انسان ټولي مفکورې له هغه څه څخه لاسته راوړو چې د قبر او قبر تر مينځ ليدل کيږي ، خوښی او نيکمرغی به په انسان کې هيڅ ځای ونلري ، او چينجي به يې د غوښې غلا کړي. مگر پاول

سړی د زیرون ، پاخه عمر ، او رالویدو څخه د څارویو او سبزیجاتو په څیر دی ، - د تخریب قانون سره سم. که انسان د خپل موجودیت په لومړني مرحله کې دوری وو ، نو مور شاید دا فرضیه ومانو چې هغه بلاخره خپل لومړني حالت ته راستون کيږي. مگر انسان هیڅکله هم له سړي څخه کم نه و.

### 10-19 :275 .7

د دې لپاره چې په دې ساینس کې واقعیت او ترتیب پوهه شی ، تاسو باید د خدای د هغه اصل په اصل کې د خدای اصل په توګه حساب کړئ. روح ، ژوند ، حقیقت ، مینه ، د یو په څیر یوځای کول ، - او د خدای لپاره انجیل نومونه دي. ټولې مادې ، عقل ، عقل ، وجود ، ابدی ، علت او اثر د خدای پورې اړه لري. دا د هغه صفات دي ، د لامحدود الهی اصل ، مینې ابدی څرګندونه. هیڅ حکمت نلري مگر د هغه حکمت؛ هیڅ حقیقت ندي ، هیڅ مینه بنکلي نده ، ژوند ژوند نه دی مگر الهی دی. هیڅ بڼه ندي ، مگر بڼه خدای درکوي.

### 7-12 :205 .8

کله چې د دې باور کولو غلطی شي چې په شیانو کې ژوند شتون لري ، او دا ګناه ، ناروغي ، او مرګ د خدای مخلوق دي ، نو بې اساسه به شي؟ کله به پوه شي چې مسله نه عقل لري ، نه ژوند او نه حس ، او دا چې مخالف عقیده د ټول رنځونو سرچینه ده؟

### 20-26 :207 .9

دلته یو لومړنی لامل شتون لري. له همدې امله هیڅ کوم بل لامل څخه اغیزه نشي ترلاسه کولی ، او په واقعیت کې هیڅ واقعیت شتون نلري چې د دې لوی او یوازینی لامل څخه پرمخ نه ځي. ګناه ، ناروغي ، ناروغي او مړینه د وجود په ساینس پورې اړه نلري. دا غلطی دي ، کوم چې د حقیقت ، ژوند یا مینې نه شتون ګي.

### 16-19 :200 .10

د وجود په سایه نس کې لوی حقیقت ، چې ریښتینی سړی و ، او تل به بشپړ وي ، بې اعتباره دی ځکه چې که انسان د خدای عکس ، عکاسي وي ، هغه بې عیب او بې عیب نه دی ، بلکې صادق او د خدای په شان دی.

### 17-24 :276 .11

که خدای د یوازینی دماغ او ژوند په توګه ومنل شي ، نو د ګناه او مرګ لپاره هیڅ فرصت شتون نلري. کله چې مور په ساینس کې زده کړو چې څنګه کامل اوسئ حتی څنګه چې په جنت کې زموږ پلار کامل

دی ، فکر په نوي او صحتمند کانالونو بدليري - د هغه شيانو فکر ته چې د لازمي او له ماديت څخه لري د کائناتو اصل ته مخه کوي ، په شمول د همجنس انسان.

12. 32-5:476

عيسى په ساينس کې کامل سړی وليد ، څوک چې هغه ته راڅرگند شوی چيري چې د گناه کولو انسان انسان ته بنکاري. پدې کامل سړی کې نجات ورکونکی د خدای خپل ورته والی ويني ، او د انسان دا سم ليد ناروغ ته درملنه کوي. په دې توگه عيسى بنوونه وکړه چې د خدای بادشاهت غير مستقيم ، نړيوال دی، او دا سړی پاک او سپيڅلی دی.

13. 12-13:205

خدای ټول د ذهن په اوږدو کې پيداکړی ، او ټول کامل او ابدي يي کړی.

## ورځنی دندې

د مريم بيکر ايډي لخوا

## ورځنی لمونځ

دا به د دې کليسا د هر غړي دنده وي چې هره ورځ دعا وکړي: "ستاسو سلطنت راځي!"  
پر پردی چې د الهی حقيقت ، ژوند او مينې پاچاهي په ما کې رابنکاره شي ، او له ما څخه ټول گناهونه لري کړی. او ممکن ستاسو کلام د ټول بشریت مينه زياته کړي ، او اداره يي کړي!

د کليسا لارښود ، 8 ماده ، 4 برخه

## د انگيزو او اعمالو لپاره قانون

نه دښمني او نه يوازي شخصي تر او بايد د مور کليسا د غړو انگيزي يا عمل ته اړ باسي. په ساينس کې ، خدای محبت يوازي انسان اداره کوي. او يو عيسوی ساينس پوه د مينې خورې اسانتياوي منعکس کوي ، د گناه په غندلو کې ، ريښتيني ورورولي ، خيرات او بخښنه. د دې کليسا غړي بايد هره

---

ورخ گوري او دعا وکړي چې له هر ډول شر څخه خلاص شي ، د وړاندويني کولو ، قضاوت کولو ، غندلو ، مشوري ورکولو ، تاثير يا له غلط تاثير څخه خلاص شي.

د کلیسا لارښود ، 8 ماده ، 1 برخه

### دندي ته خبرتيا

دا به د دې کلیسا هر غړی وظیفه ولري چې هره ورخ د تيري کونکي ذهني وړاندیزونو پر وړاندې ځان دفاع وکړي ، او نه يې هیروول کيږي او نه هم د خدای ، خپل مشر او انسان ته د هغه دندې غفلت کول. د هغه د کارونو په واسطه به هغه محاکمه شي ، او عادلانه يا وغندل شي.

د کلیسا لارښود ، 8 ماده ، 6 برخه